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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vývoj paralelních algoritmů pro strojové učení
na GPU. V práci je podrobně popsána architektura umělých neuronových
sítí a vybrané algoritmy tradičního strojového učení. Dále je popsán vývoj
knihovny pro snadnou konstrukci umělých neuronových sítí a jejich následné
paralelní učení na GPU nebo CPU pomocí algoritmu backpropagation. Sou-
částí je testování implementované knihovny na nejznámějších veřejných data-
setech.

Klíčová slova strojové učení, neuronové sítě, backpropagation, CUDA, gra-
fické karty, TNL
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Abstract

This thesis focuses on a development of parallel algorithms of machine learning
executing on a GPU. It describes neural network architecture in a great detail
as well as selected models of the conventional machine learning. Furthermore,
it describes development of a library for simple construction and consecutive
parallel training on a GPU or CPU, using backpropagation algorithm. Even-
tually, the implemented library is tested on the most popular public datasets.

Keywords machine learning, neural networks, backpropagation, CUDA,
graphics cards, TNL
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Úvod

”Namísto vytváření programu, který simuluje mysl dospělého
člověka, proč raději nezkusit vytvořit takový, který simuluje mysl
dítěte? Pokud bychom takový program následně podrobili vhodnému
vzdělání, výsledkem by byl mozek dospělého.“

—Alan Turing [1]

Motivace
Oblast strojového učení na sebe v posledních letech strhává nebývalé množství
pozornosti. V první řadě je to důsledek neustále narůstající dostupnosti in-
formací a dat, kterou s sebou přinesl rozmach osobních počítačů a Internetu.
V dnešním světě jsou každé kliknutí, nákup i virtuální konverzace ukládány
a archivovány. Takto shromažďovaná data slouží jako vstup pro algoritmy
a modely strojového učení, což vytváří ideální podmínky pro jejich rozvoj.

Významnou podmnožinou strojového učení jsou umělé neuronové sítě. Jsou
to struktury, které jsou lépe přizpůsobeny pro paralelní zpracování dat, než
tradiční algoritmy strojového učení. Aktuální podmínky dovolují rozsáhlý roz-
voj těchto sítí, které jsou v současnosti aktivní oblastí výzkumu. Neuronové
sítě v dnešní době dokáží řídit auto nebo vést smysluplnou konverzaci v po-
době chytrých společníků uvnitř mobilních zařízení, a dá se tak očekávat, že
v budoucnosti najdou ještě širší uplatnění v každodenním životě.

Množství dostupných dat postupně překonává možnosti běžných cent-
rálních procesorových jednotek (z anglického central processing unit, zkrá-
ceně CPU), což mělo za následek experimentování se specializovanými proce-
sory, jakými jsou například grafické karty, neboli grafické procesorové jednotky
(z anglického graphics processing unit, zkráceně GPU). Grafické karty jsou
přizpůsobeny pro velké množství menších paralelních úkolů, které se opakují.
Toho dokáže neuronová síť efektivně využít, ovšem samotné psaní programu
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Úvod

pro grafickou kartu je v mnoha směrech odlišné od programování pro klasický
procesor a často je i časově náročnější.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je implementace knihovny, která poskytne jedno-
duché rozhraní pro konstrukci umělé neuronové sítě a její následné paralelní
učení a predikci na CPU nebo GPU. Tato knihovna odstíní uživatele od kom-
plikací spojených s psaním kódu pro GPU a algoritmů souvisejících s učením
neuronových sítí. Zároveň umožní snadné rozšíření a dosazení prvků napro-
gramovaných uživatelem.

Implementace bude otestována na několika veřejně dostupných datasetech.
Výsledky těchto testů budou diskutovány jak z pohledu rychlosti učení, tak
z pohledu generalizace a přesnosti predikce na datech, které nebyly k učení
použity.

Dalším úkolem práce je popis implementace učení neuronových sítí na
GPU a diskuze nad možnostmi paralelizace učení.

V neposlední řadě tato práce shrne základy strojového učení, zejména pak
neuronových sítí. Modely strojového učení budou popsány v souvislosti s mo-
dely neuronových sítí, neboť modely tradičního strojového učení lze často vyjá-
dřit pomocí jednoduchého modelu neuronové sítě, čehož bude práce využívat.

Členění práce

V úvodů práce byl vysvětlen vztah mezi tradičním strojovým učením a neu-
ronovými sítěmi. Byly nastíněny důvody nedávné zvýšené popularity neuro-
nových sítí a téma využití grafických karet, které bude dále rozvinuto v jedné
z následujících kapitol. Dále byl ujasněn výstup a cíl práce.

První kapitola je věnována detailnímu popisu neuronových sítí. Část této
kapitoly zahrnuje úvod k samotnému algoritmu učení.

Druhá kapitola popisuje několik základních modelů tradičního strojového
učení v kontextu neuronových sítí. Účelem práce není popsat tyto modely do
detailů, nýbrž jen shrnout základní poznatky.

Třetí kapitola se podrobně věnuje algoritmu učení umělých neuronových
sítí.

Čtvrtá kapitola zahrnuje způsob realizace knihovny včetně použitých tech-
nologií a návrhových rozhodnutí. V kapitole jsou diskutovány možnosti bu-
doucího rozšíření knihovny. Čtvrtá kapitola je pro tuto práci stěžejní.

Pátá kapitola se věnuje testování funkční implementace. Práce je uzavřena
diskuzí nad možnostmi budoucího rozšíření knihovny.
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Notace

Notace
Notace v této práci je převzata z [2]. Vektor i matice jsou značeny velkými
písmeny s šipkou nad nimi −→

X . Skalární součin je značen tečkou −→
X ·−→Y . Matice

s testovacími daty je vždy značena jako D. Tato matice obsahuje n řádků, kde
každý řádek obsahuje datový bod o d hodnotách.
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Kapitola 1
Architektura umělých

neuronových sítí

Tato kapitola objasňuje historii a biologický původ umělých neuronových sítí.
Dále do hloubky popisuje architekturu, a také nastiňuje algoritmus učení.

1.1 Biologický původ a historie
Nervový systém člověka obsahuje buňky nazývající se neurony. Jednotlivé neu-
rony se v lidském těle spojují pomocí tzv. axonů a dendritů. Tato spojení se
nazývají synapse. Síla synaptických spojení se často mění jako reakce na vnější
stimuly. Díky těmto změnám se člověk učí. [2]

Stejně jako v lidském těle, základní jednotkou umělé neuronové sítě je
neuron.

Každý vstup do umělého neuronu je nejdříve vynásoben váhou a následně
předán vnitřní funkci, jejíž výstup je i výstupem samotného neuronu. Umělý
neuron může mít více vstupů, v takovém případě jsou vstupy nejdříve vynáso-
beny jednotlivými váhami, následně sečteny a předány vnitřní funkci. [2] Tato
myšlenka je znázorněna na obrázku 1.1.

Model neuronu byl poprvé publikován již roku 1943 v [3], autory byli
Warren Mcculloch a Walter Pitts.

Použitím umělých neuronů je možné vyjádřit architekturu modelu neu-
ronové sítě. Umělá neuronová síť počítá funkci několika vstupů. Vstupy jsou
postupně propagovány až k výstupním neuronům. K učení dochází pomocí
měnění jednotlivých vah patřících jednotlivým neuronům. [2]

V roce 1958 psycholog Frank Rosenblatt publikoval model perceptronu. [4]
Jedná se o nejjednodušší instanci umělé neuronové sítě. Avšak v roce 1969
Marvin Minsky a Seymour Papert publikovali odrazující výsledky týkající se
reálných schopností perceptronu. [5] Tato publikace měla za následek utlumení
výzkumu neuronových sítí v 80. letech. [6]
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1. Architektura umělých neuronových sítí

Obrázek 1.1: Umělý neuron.

1.2 Perceptron

Perceptron je nejjednodušší instancí umělé neuronové sítě. Obsahuje jednu
vstupní a jednu výstupní vrstvu. Perceptron je příkladem modelu s jedinou
výpočetní vrstvou. Vstupní vrstvu nepočítáme mezi výpočetní vrstvy. [2] Ar-
chitektura perceptronu je ukázána na obrázku 1.2

Obrázek 1.2: Model perceptronu.

Označme D jako množinu dat, které slouží pro učení perceptronu. Každý
člen této množiny je dvojice (

−→
X, y), kde −→

X = [x1 . . . xd] obsahuje d příznaků
a y ∈ {−1, +1} obsahuje pozorovanou hodnotu vysvětlované proměnné, která
může nabývat dvou hodnot. Pozorovanou hodnotou je myšlena hodnota, která
je poskytnuta v rámci trénovacího datasetu. Vstupní vrstva obsahuje d neu-
ronů, které předávají vstupní data −→

X spolu s váhami −→

[…]


• GPU – Nvidia Geforce GTX 1080Ti;

• CPU – Intel Core i3-8100, 3,6GHz;

• Hlavní páměť – 12GiB;

• Frekvence hlavní paměti – 3200MHz.

Kompilátor použitý pro testy spouštěné na CPU je GNU GCC 7.4.0 s pře-
pínači -O3 -DNDEBUG.

Kompilátor použitý pro testy spouštěné na GPU je CUDA NVCC 10.2
s přepínači -O3 -DNDEBUG -Xptxas -O3.

5.2 Datasety
Pro testy budou použity dva datasety s obrázky.
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5. Testování

5.2.1 MNIST

MNIST [22] je populární dataset, často používaný k otestování modelů stro-
jového učení. Dataset se skládá ze 70 000 černobílých obrázků ručně psaných
číslic. Jedná se o celá čísla od 0 do 9. Každá číslice je zastoupena stejným
počtem reprezentantů. Obrázky mají rozměr 28 × 28 pixelů.

5.2.2 CIFAR-10

Cifar-10 [23] se skládá z 60 000 barevných obrázků o rozměrech 32×32 pixelů.
Dataset obsahuje reprezentanty z deseti kategorií. Kategoriemi jsou například
pes, žába, loď nebo auto. Každá kategorie je zastoupena stejným počtem ob-
rázků.

5.3 Výsledky
Pro všechny uvedené testy byl použit stochastický gradientní sestup s pa-
rametrem α = 0.001. Inicializace parametrů je náhodná v intervalu (−1, 1).
Zbylé parametry jsou uvedeny výčtem, následované tabulkou s výsledky expe-
rimentu. Data v tabulce jsou vždy průměrem tří testů se stejnými parametry.

• Dataset: MNIST;

• Velikost dávky: 16;

• Počet epoch: 20;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 100;

2. ReLU;

3. Lineární vrstva – velikost = 100;

4. ReLU;

5. Lineární vrstva – velikost = 100;

6. Sigmoida;

7. Lineární vrstva – velikost = 10;

8. Softmax;

9. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.
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5.3. Výsledky

Tabulka 5.1: Výsledky testování MNIST 1.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.959 0.965
přesnost na trénovacích datech 0.971 0.978

doba běhu 562.1s 163.2s

• Datový typ Real: double;

Ostatní parametry zůstávají stejné jako u předešlého testu.

Tabulka 5.2: Výsledky testování MNIST 2.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.969 0.961
přesnost na trénovacích datech 0.977 0.971

doba běhu 747.2s 325.3s

• Dataset: MNIST;

• Velikost dávky: 32;

• Počet epoch: 30;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 200;
2. ReLU;
3. Lineární vrstva – velikost = 250;
4. ReLU;
5. Lineární vrstva – velikost = 200;
6. Sigmoida;
7. Lineární vrstva – velikost = 10;
8. Softmax;
9. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.

Tabulka 5.3: Výsledky testování MNIST 3.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.950 0.948
přesnost na trénovacích datech 0.965 0.961

doba běhu 1741.0s 204.3s
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• Dataset: CIFAR-10;

• Velikost dávky: 128;

• Počet epoch: 20;

• Datový typ Real: float;

• Architektura:

1. Lineární vrstva – velikost = 1500;
2. ReLU;
3. Lineární vrstva – velikost = 1000;
4. ReLU;
5. Lineární vrstva – velikost = 10;
6. Softmax;
7. Negativní logaritmus věrohodnostní funkce.

Tabulka 5.4: Výsledky testování CIFAR-10 1.

CPU GPU
přesnost na testovacích datech 0.430 0.402
přesnost na trénovacích datech 0.427 0.403

doba běhu 3201.2s 840.1s

5.4 Závěr testování
Dle dosažených výsledků se dá předpokládat, že algoritmus backpropagation
i algoritmus predikce jsou implementovány správně.

Výsledky predikce se od sebe napříč zařízeními neliší a jsou v mezích mož-
ností pro základní architekturu umělých neuronových sítí.

Doba běhu se při stejných testovacích podmínkách liší výrazně, v jednom
z testovacích scénářů byla na GPU stabilně osmkrát rychlejší, což poukazuje
na správnost implementace napříč zařízeními.
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Závěr

Hlavním cílem práce byla implementace knihovny pro snadnou práci s umělými
neuronovými sítěmi. Výsledná implementace poskytuje jednoduché rozhraní
včetně možnosti snadného rozšíření. Zkonstruovanou síť lze jednoduše spustit
na CPU i GPU, čehož bylo dosaženo integrací s knihovnou TNL. Provedené
testy indikovaly správnost implementace napříč zařízeními.

Dále byla podrobně rozebrána architektura umělých sítí včetně detailního
vysvětlení algoritmu backpropagation. V neposlední řadě byly představeny
některé modely tradičního strojového učení.

Možnosti budoucí práce
V knihovně byla implementována pouze část z algoritmů, které oblast neurono-
vých sítí přináší. Možnosti rozšíření knihovny jsou velmi rozsáhlé. V této práci
nebylo provedeno porovnání s jinými knihovnami zaměřující se na neuronové
sítě. Detailní testování a porovnání s jinými knihovnami by jistě poodhalilo,
kam by se vývoj knihovny měl ubírat.
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Příloha A
Obsah přiloženého flash disku

readme.txt.............................stručný popis obsahu flash disku
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text
BP_Barinka_Simon_2020.pdf.............text práce ve formátu PDF
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