## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Šimon Bařinka
**Supervisor:** Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.
**Thesis title:** Vývoj paralelních algoritmů pro strojové učení na GPU
**Branch of the study:** Computer Science

**Date:** 8. 1. 2021

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u></b> <i>2 = assignment fulfilled with minor objections,</i> <i>3 = assignment fulfilled with major objections,</i> <i>4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The author has fulfilled all parts of the assignment. In addition, the implemented neural network was tested on real datasets MNIST and CIFAR-10 instead on just points in space. On the other hand, the speed-up obtained on the GPU is rather small and it seems that this could be improved.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>60 (D)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Due to Covid-19 restrictions, we were not able to meet each other regularly with the student. Unfortunately, the student did not send me any draft of his thesis, just the final version after submission. Because of this, I was not able to comment and point him to some issues that appeared in the text. The main issues are: <ol style="list-style-type: none"><li>1. There is no description of GPU even though it is important part of the thesis.</li><li>2. There are several typographical issues like citations of references after end of sentences and wrong referring to formulas - like 1.6 instead of (1.6).</li><li>3. It is not clear how the formula (2.5) was obtained.</li><li>4. Wrong translation of chain rule as "řetízkové pravidlo" instead of "řetězové pravidlo".</li><li>5. It is not clear how the accuracy in the test part (Tables 5.1. - 5.4) was computed.</li><li>6. At the end, the author says, that the training is different in the same set-up. It is not clear why? This should be commented in the text.</li></ol>
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>70 (C)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

*Comments:*

1. The source code and the design of the implemented library is very nice and clean.
2. The author used TNL library for the development of the neural network to profit from a unified interface for CPU and GPU which this library offers. The author did not have to implement everything from scratch in CUDA. However, the author was fixing implementation of dense matrices multiplication in TNL which is not mentioned in the thesis.
3. Unfortunately, the author does not say how he evaluates the accuracy of trained networks. So it is hard to re-evaluate the experiments.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**4. Evaluation of results, publication outputs and awards**

70 (C)

*Criteria description:*

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

*Comments:*

The author created very basic implementation of neural networks. There is no new idea. However, we plan to use this implementation for future research of parallel algorithms for training neural networks.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:
1 = excellent activity,
**2 = very good activity,**
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
**1 = excellent self-reliance,**
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

I was kindly surprised that the author studied all background from machine learning by himself. Also, due to Covid-19 restrictions this year, we were not able to meet on regular basis. Nevertheless the author was able to implement and test the neural network with only a little help from the supervisor.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

70 (C)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

I especially appreciate that the author learned all necessary theory of machine learning by himself. He was able to create very nice, clean and easy to understand implementation of the neural network. He was able to work independently even after Covid-19 restrictions were imposed and he did not need any prolongation for the thesis submission. On the other hand, he did not send me the thesis before submission and so there are several issues in the text and in the experimental part. It would be much better to fix them and to submit the thesis later.

Signature of the supervisor: